r.

CAMARA MUNICIPAL DE

juocA DEJERICOACOARA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 0912022

Confere Título de Cidadão Jijoquense
ao PROFESSOR JOÃO VITOR DE
ALBUQUERQUE e dá outras
providências.

Eu, JOSÉ JAIR SILVA DE VASCONCELOS, vereador da Câmara Municipal de Jijoca de
Jercoacoara-CE, no uso das atribuições que me são conferidas por Lei, proponho para
deliberação do Plenário a seguinte propositura:

Art. 1 0  - Fica concedido o 'TÍTULO DE CIDADÃO JIJOQUENSE" ao PROFESSOR JOÃO
VITOR DE ALBUQUERQUE, pelos relevantes serviços prestados em nosso município, na área
da Educação.

Art. 2° - A honraria que trata o artigo anterior será conferida em Sessão Solene, a ser
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara-CE.

Art. 3 0  - As despesas decorrentes da execução deste Projeto de Decreto Legislativo correrão
por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 40  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara-CE, em 16 de agosto de 2022.

JÉ IR SIL DE A ONCEL S/
Vereador - PT

L2QL

À 	--

CI4c ' 	RViÇC'

Av. Jericoacoara, 474 - CEP: 62598-000 - Jijoca de Jericoacoara - Ceará
Fone: (88) 981712048 - CNPJ: 69.727.519/0001-72

www.cmiiocadeiericoacoara.ce.aov.br  - EmaiI:camaraiiiocahotmail.com

CÃMARA MUNICIPAL DE
JIJOCA DF JFRICOACOARA

BIOGRAFIA

JOÃO VITOR DE ALBUQUERQUE

NASCIMENTO: 31/0811981 —41 ANOS

ESTADO CIVIL: União Estável (Maria Fabiana Teixeira) e pai de duas crianças
(Yasmin Teixeira de Albuquerque - 13 anos e João Vitor de Albuquerque
Junior— 10 anos)

Formação: Graduado em Pedagogia, Biologia e História. Especialista em
Psicopedagogia, Gestão Escolar e Ciências da Educação. Mestre em
Educação

Atuação: Professor de Ensino Fundamental, Médio e Ensino Superior,
Coordenador Pedagógico, Formação de Professores e Gestores, Tutor,
Professor Assistente, Assessor Pedagógico e Secretário Municipal de
Educação

Terceiro filho de Antenor Amorim Albuquerque e Maria Zuleite de
Albuquerque, ambos nascidos em Acaraú e residentes no então distrito de
Jijoca de Jericoacoara. João Vitor de Albuquerque nasceu e morou até os 16
anos na cidade de São Paulo, durante o período em que seus pais moraram na
capital paulista e depois na cidade de Mogi das Cruzes. Nesse período, cursou
até a 21  série do Ensino Médio sempre se destacando entre os melhores
alunos. Nesse período, ajudava seus pais no comércio que possuíam e
também trabalhou como office boy.

Retornou com seus pais e sua irmã para o Ceará em 1999 onde concluiu o
curso de pedagogia naquele mesmo ano na cidade de Bela Cruz (Jijoca de
Jericoacoara que já havia se emancipado na época ainda não possuía a 3a

série do Ensino Médio na época). Foi nesse período, no estágio que descobriu
o amor por atuar na Educação Pública.

• 1999 -- Estagiário na Escola José Dionísio de Sousa em Jijoca de
Jericoacoara;

• 2000 - Primeiro contrato como professor nas escolas José Brandão de
Albuquerque e Francisco Sales de Carvalho e é aprovado no vestibular

• para a graduação em Pedagogia com habilitação em Biologia;

Av. Jericoacoara, 474- CEP: 62598-000 - Jijoca de Jericoacoara - Ceará
Fone: (88) 981712048 - CNPJ: 69.727.519/0001-72 	 -~4 	p,

wwwcmiiiocadeiericoacoara.ce.ov.br  - EmaiI:camaraiiiocahotmaiLcom

CÂMARA MUNICIPAL DE

1
jIJOCADEJERICOACOARA

I. : - -.j.-'

• 2001 - Passa no concurso público de professor de Jijoca de Jericoacoara e
leciona nas escolas Santa Rita e Aniceto Carvalho da Mota;

• .2002 - Leciona na Escola Santa Rita em Jijoca de Jericoacoara;

• 2003 —Leciona na Escola Dona Joaquina Teixeira em Jijoca de
Jericoacoara;

e 2004, 2005 e 2006 -- Leciona na Escola Senador Carlos Jereissati em Jijoca
de Jericoacoara. Em 2004, concluiu a graduação e no ano e 2006 teve uma
experiência de lecionar na Escola de Ensino Médio José Teixeira de
Albuquerque;

• 2007 e 2008 - Leciona na Escola Dona Joaquina Teixeira, sendo que no
ano de 2008 tem sua primeira experiência na gestão escolar, atuando como
coordenador pedagógico na mesma escola em Jijoca de Jericoacoara.
Realizou a especialização em Psicopedagogia;

• 2009 a 2012 - Atuou como Secretário Municipal de Educação e Cultura de
Jijoca de Jericoacoara. No mesmo período atuou como tutor no curso de
especialização da UFJF - Universidade Federal de Juiz de Fora e como
professor assistente da UFC - Universidade Federal do Ceará. Também
concluiu a especialização em Gestão Escolar;

• 2013 - Atuou como assessor e formador nos municípios de Cruz e ltarema.
Também trabalhou como consultor da Secretaria Estadual de Educação
onde assessorou o município de Camocim;

• 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019 e 2020 - Atuou como Secretário
Municipal de Educação de Acaraú. Em 2015 concluiu sua terceira
especialização, com o curso de Ciências da Educação e Entre 2016 e 2019
concluiu o Mestrado em Educação na Europa em uma das melhores
Universidades de Portugal a ULHT - Universidade Lusófona de
Humanidades e Tecnologias, título que foi reconhecido no Brasil em 2020.

• 2021 e 2022 - Atua novamente como Secretário Municipal de Educação de
Jijoca de Jericoacoara, rede onde é professor de carreira e possui grande
engajamento com os profissionais da educação. Ainda em 2021, passa a
atuar como formador da Liceum Consultoria que em parceria com a PARC
Parceria pela Alfabetização em Regime de Colaboração atuando em
diversos estados brasileiros (Espírito Santo, Alagoas, Goiás, Piauí e
Amapá)

Av. Jericoacoara, 474- CEP: 62598-000 - Jijoca de Jericoacoara - Ceará
Fone: (88) 981712048 - CNPJ: 69.727.519/0001-72

www.cmiiiocadeiericoacoara.ce.ov.br  - EmaFI:camaraiiiocaEhotmaiI.com